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Gymnazisté porazili starostu Bohumína v šachové simultánce hned dvakrát 

novinky.cz - 1.12.2015 

rubrika: Vaše zprávy - strana: 00 - autor: Lucie Balcarová 

Dvě prohry, jedna remíza a patnáct vítězství. Taková je bilance letošní šachové simultánky 

pro starostu Bohumína Petra Víchu. Ten v pondělí odpoledne svedl černobílý souboj s 23 

gymnazisty u 18 šachovnic.  

Starosta Petr Vícha při tradiční šachové simultánce s 

bohumínskými gymnazisty. FOTO: Pavel Čempěl  

 „Petr Vícha vzbuzuje u našich studentů 

respekt a někteří si netroufali hrát sami, a tak 

zvolili možnost hrát se svým spolužákem. 

Ovšem ani to jim nepřineslo úspěch. Celý 

turnaj probíhal ve velmi soustředěné 

atmosféře. Nikdo z hráčů nechtěl podcenit 

žádný tah a první poražení začali uklízet své 

šachovnice až po hodině a půl hry,” uvedla za pořádající školní sportovní klub Jana 

Nováková. 

Remízu letos vybojoval 17letý Ondřej Šrámek, který vloni nad starostou skóroval. Jeho 

mladší bratr, 14letý Vojtěch dokázal starostu porazit stejně jako vloni. Překvapením letošní 

simultánky bylo i vítězství 15letého Marka Machyňáka. 

„Hra trvala dvě hodiny a byla psychicky náročná. Protože každý rok čekám, že dostanu 

výprask od bratrů Šrámkových, kteří hrají extraligu, tak mě prohra a remíza s nimi 

nepřekvapila. Porazili by mne možná už i při vážné partii. S výsledkem jsem proto maximálně 

spokojen, těch vítězných partií bylo nakonec přece jen víc,” okomentoval svůj výkon Petr 

Vícha. 

S gymnazisty si simultánku starosta Bohumína zahrál už podvacáté. Na svém kontě má tak po 

letošním ročníku celkově 366 vítězství, 19 remíz a 10 porážek. 

 

 

Vyfoť nahou šachistku! 

Lidové noviny - 1.12.2015 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

nakladatelství Torst), ale také vystaveny a publikovány. Společnost 

Šach Mat za podpory Šachového svazu ČR a Pražské šachové společnosti navíc rozšiřuje 

záběr i na nerestaurační prostory. Díky projektu „Tady se hrají šachy“ jsou šachové soupravy 

k dispozici i... 

 

Šachisté Slavoje B vyhráli, teď jsou čtvrtí 

Litoměřický deník - 1.12.2015 

rubrika: Sport Litoměřicka - strana: 16 - autor: 

STANISLAV TREJBAL 

... roli tak plně potvrdili. Po výhrách Hokeho, Pospíchala 

(dorostenec), Brejníka (dorostenec), Šulce a Kozáka zaslouženě zvítězili 5:3. ŠACHY Další 



výsledky: Spartak Ústí B – Svádov Olšinky A 7:1, ŠK Chlumec B – ČSAD Libouchec 

5,5:2,5, ŠK Děčín C – Slávie... 

 

 

Klatovští dorostenci podlehli lídru tabulky 

Klatovský deník - 1.12.2015 

rubrika: Sport Klatovska - strana: 17 - autor: TOMÁŠ KANTA 

V souboji s OAZOU Praha uhrály Klatovy 1,5 bodu za tři remízy Šachy Klatovy 

– Dvě dosud neporažená družstva šachové extraligy dorostu, skupiny západ se 

střetla uplynulou sobotu v klatovské sokolovně. Tým OAZA Praha přijel v 

nejsilnějším složení a po soustředěném... 

 

Gymnazisté porazili starostu v šachu hned dvakrát 

moravskoslezskenovinky.cz - 2.12.2015 

rubrika: regiony - strana: 00 

Dvě prohry, jedna remíza a patnáct vítězství. Taková je bilance letošní šachové simultánky 

pro starostu Bohumína Petra Víchu. Ten v pondělí 30. listopadu odpoledne svedl černobílý 

souboj s 23 gymnazisty u 18 šachovnic. "Petr Vícha vzbuzuje u našich studentů respekt a... 

 

Dobrá zpráva 

Strakonický deník - 2.12.2015 

rubrika: Titulní strana - strana: 01 - autor: (jš) 

pro Strakonické Kurz šachové hry pro děti na úrovni začátečníků a mírně 

pokročilých se dnes od 17 hodin bude konat v mateřském centru Beruška ve 

Strakonicích. 

 

 

Za šachovnicových polí 

Svobodný hlas - 2.12.2015 

strana: 07 - autor: Ladislav Jarina 

LOUNY - Ve čtvrtém kole nejvyšší krajské soutěže družstev v 

šachu hostil ŠK UNION Louny „A“ mužstvo Slovanu Jirkov. Lounští šachisté zvítězili 

zaslouženě 6:2. Výsledky na jednotlivých šachovnicích: Vagner - Horák 1:0, Kšána - Pecka 

remis, Volek - Řezníček 0:1,... 

 

 

 

 

 



Na Poslově Mlýně je dobojováno! 

Českolipský deník - 2.12.2015 

rubrika: U nás doma - strana: 08 - autor: Jana Jínová 

Mistrovství Čech v šachu do 8 a 10 let + MČR juniorek a juniorů V letošní 

sezoně se již podruhé v rekreačním středisku Poslův Mlýn u Doks odehrály 

série dětských mistrovských utkání. Pořadateli obou těchto velkých akcí byl 1. 

Novoborský šachový klub spolu s... 

 

 

Šachový turnaj v Dolním Bousově propojil generace 

novinky.cz - 3.12.2015 

rubrika: Vaše zprávy - strana: 00 - autor: Petr Novák 

V sobotu 28. listopadu ožil Dolní Bousov šachy. V Základní škole T. G. Masaryka se konal 1. 

ročník otevřeného šachového turnaje s názvem Bousovské šachování. Organizátory akce byly 

TJ Auto Škoda Mladá Boleslav a Spokojený domov, o. p. s. 

Šachového turnaje v Dolním Bousově se zúčastnili hráči všech 

generací. FOTO: Petr Novák  

 „Uspořádáním tohoto turnaje se nám podařilo 

umístit město Dolní Bousov na šachovou mapu 

České republiky,“ řekl v úvodu turnaje Jan Harcuba, 

hlavní organizátor turnaje a zároveň předseda 

správní rady Spokojeného domova. Tato obecně 

prospěšná společnost se zabývá péčí o seniory a 

handicapované ve vlastních domácnostech. 

Právě šachy jsou aktivitou velmi vhodnou pro seniory. Pomáhají udržovat ve stáří duševní 

aktivitu a mohou působit jako prevence Alzheimerovy choroby a podobných onemocnění. 

Mimo to pomáhají propojovat generace, protože k jednomu stolu přinášejí společné téma pro 

děti i osoby dříve narozené. Hra šachů může být vhodnou volnočasovou aktivitou i například 

pro vozíčkáře. 

Z řad handicapovaných se bousovského šachového turnaje nezúčastnil nikdo (byť 

bezbariérové prostory školy by to umožňovaly), slova o propojení generací se však potvrdila. 

Nejmladšímu účastníkovi bylo osm let, nejstaršímu pětasedmdesát. Hráči byli jak z Dolního 

Bousova a okolí (z Mladé Boleslavi, Rožďalovic, Dobrovice), tak i z širšího regionu, 

například z Lysé nad Labem, Libštátu či Jilemnice. Celkem se turnaje zúčastnilo 32 hráčů, 

z toho 31 mužů a jedna žena. 

První příčku obsadil Miroslav Kylar z TJ AERO Odolena Voda, na druhém místě se umístil 

Štěpán Dolenský z SK Libštát a třetí byl Libor Kryšpín z TJ Auto Škoda Mladá Boleslav. 

Partnery turnaje bylo Zahradnictví Spokojené slunce, Malyra – domácí péče, Inzert Reality a 

likérka Dolní Bousov. Organizátoři všem děkují za spolupráci a těší se na společné pořádání 

šachových turnajů i v dalších letech. 

 

 

 



Tachované vyhráli, Kšice padly 

Tachovský deník - 3.12.2015 

rubrika: Sport Tachovska - strana: 18 - autor: FRANTIŠEK HLAS 

Tachovsko - Krajský přebor I. třídy v šachu družstev měl na programu 

čtvrté kolo.  

ilustrační fotoAutor: archiv 

Krajský přebor první třídy v šachu družstev 

pokračoval čtvrtým kolem. Ze dvou zástupců 

Tachovska v této soutěži se lépe dařilo ŠK Tachov, 

který dokázal zvítězit na šachovnicích v současné 

době předposlední plzeňské Lokomotivy. 

Kšičtí stále čekají na první výhru v soutěži, 

tentokrát hostili vedoucí tým Plzeň- Letná a favorit 

jasně zvítězil. 

Úspěšnější Tachované jsou v průběžné tabulce třetí 

s tříbodovou ztrátou na Plzeň – Letnou a S. Domažlice. Kšičtí nadále bez bodového zisku drží 

černého Petra. 

Výsledky 4. kola: TJ Dynamo ZČE Plzeň Šakal Kozolupy B 3:5; Loko Plzeň – ŠK Tachov 

2½:5½ - Spěváček Ivo – Turner Jan 0:1, Šimandl Karel – Toman Jaroslav 0:1, Mařík Jiří – 

Galíček Stanislav ½:½, Kovář Petr – Turner Radek 0:1, Nozar Martin – Danko Jiří 0:1, Daněk 

Václav – Jakl Aleš ½:½, Mráz Miloš – Husák Antonín 1:0, Čečil Pavel – Bečvář Miroslav 

½:½; 

Sokol Plzeň I – ŠK Líně C – ŠK Přeštice 5:3; SŠK HeřNýř – TJ Sokol Domažlice 3:5; ŠK 

Kdyně – ŠK Líně B 3½:4½; 

Kšice – Sokol Plzeň – Letná ½:7½ – Šperl Hynek – Holý Filip ½: ½, Hubka Roland – 

Jánská Jitka 0:1, Vácha Jaroslav – Kopřiva Martin 0:1, Faglic Vladimír – Falout Luboš 0:1, 

Rožánek Miloslav – Chaluš Karel 0:1, Švec Jan – Štaif Martin 0:1, Moravec Vlastimil – 

Kasík Miroslav 0:1, Milota Radek – Vošahlík Jiří 0:1. 

 

 

 

Představujeme kluby okresu, v úterý šachové naděje Tachova 

Tachovský deník - 4.12.2015 

rubrika: Sport Tachovska - strana: 18 - autor: (red) 

Tachovsko – Od začátku letošního roku běží akce „Deník fandí mladému 

sportu“ a vy se jí můžete zúčastnit. Konkrétně jde o plakát týmu na 

samostatné stránce. V úterý představíme mladé hráče Šachového klubu 

Tachov. Pokud budou mít oddíly vlastní fotografii, musí být ve formátu 

JPG o minimálních… 

 

 

 

 

http://tachovsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy-ilustracni-denik-605&s=18


Dobrá zpráva pro všechny 

Českobudějovický deník - 4.12.2015 

rubrika: Titulní strana - strana: 01 - autor: (der) 

Již druhý ročník šachového turnaje Šach Lannův se právě koná v 

českobudějovické Kavárně LANNA. Příznivci šachové hry se mohou na 

jednotlivá utkání přijít podívat každou sobotu v 10 hodin. Pro hráče je opět 

připraven speciální šachový stolek. Do hry se mohl... 

 

 

Černá a bílá 

Havlíčkobrodský deník - 4.12.2015 

rubrika: U nás doma - strana: 10 - autor: (vpa) 

Havlíčkův Brod – Vítězem čtvrtého turnaje O pohár předsedy TJ Jiskra 

Havlíčkův Brod v šachu, který se uskutečnil v pátek 20. listopadu se stal 

Roman Vincze z Gordic Jihlava, který uhrál 6,5 bodu ze sedmi partií. Druhé 

místo se ztrátou půlky bodu obsadil Ondřej Beránek,... 

 

 

 

V úterý se představí šachové naděje Tachova 

Tachovský deník - 5.12.2015 

rubrika: Sport - strana: 18 - autor: (red) 

Tachovsko – Od začátku letošního roku běží 

akce „Deník fandí mladému sportu“ a vy se jí 

můžete zúčastnit. Konkrétně jde o plakát týmu na samostatné stránce, základní informace a 

zajímavosti o klubu. V úterý představíme mladé hráče Šachového klubu Tachov. Pokud 

budou mít oddíly vlastní… 

 

 

Vánoční turnaj se blíží 

Teplický deník - 5.12.2015 

rubrika: Sport Teplicka - strana: 16 - autor: (red) 

ŠACHY Duchcov – DDM Duchcov ve spolupráci 

sČČKDuchcov zve na tradiční vánoční šachový turnaj, který se 

koná ve středu 9. prosince vDomudětí Duchcov, ul. Družby. Mládež začíná v 15.30, 

prezentace je od 15 hodin a startovné činí 30, Kč. Dospělí mají prezentaci v... 

 

 

 



Šachisté Vlašimi stále čekají na první body 

Benešovský deník - 5.12.2015 

rubrika: Sport Benešovska - strana: 22 - autor: (om) 

Benešovsko – Dlouhodobé soutěže družstev v šachu mají za sebou úvodní 

tři kola. 

Ilustrační fotoAutor: Karel Rozehnal 

V 1. lize zatím Vlašimští na první body čekají, když ve svém 

třetím zápase nestačili na největší favority na postup – 

Unichess Praha. Třetí prohra znamenala pád na samotné dno 

tabulky, na cestu vzhůru je ale pořád dost času. Důležité bude 

hned příští kolo, ve kterém Vlašim zajíždí na půdu 

předposledních Kobylis. 

Mnohem lépe než áčko vstoupila do sezony vlašimská rezerva. 

Ta si v Krajském přeboru po dvou remízách připsala v Říčanech těsnou výhru a je zatím na 

průběžném 4. místě. 

V Krajské soutěži má benešovský region své zastoupení v obou skupinách. Ve 3. kole 

družstva z Benešovska bodovala na sto procent – Brodce si v domácím prostředí poradily 

s Mělníkem a vlašimské céčko vyhrálo v Kolíně. 

Také v Regionálním přeboru hrají družstva z Benešovska ve dvou skupinách. Třetí kolo se 

povedlo Sázavě, jež nejtěsnějším rozdílem zvítězila v Pečkách, v okresním derby pak domácí 

Neveklov nestačil na Brodce B. 

V nejnižší Regionální soutěži se po remíze Pravonína se Sedlčany C na prvním místě 

osamostatnily Postupice, které porazily déčko Vlašimi. 

 

 

ŠACHOVÉ POHÁRY PRO BŘECLAV A VELKÉ NĚMČICE 

Břeclavský deník - 7.12.2015 

rubrika: Sport - Břeclavsko - strana: 17 

... Gymnazisté z Břeclavi a školáci z Velkých Němčic a Staré Břeclavi se v 

konkurenci 25 týmů stali vítězi okresního kola Přeboru škol v šachu. Mezi středoškoláky jsou 

už léta suverény břeclavští gymnazisté. I tentokrát vyhráli všechny své zápasy, ale třeba s 

Velkými... 

 

Jaroslav Bašta: Simultánka Vladimíra Putina 

prvnizpravy.cz - 7.12.2015 

rubrika: politika - strana: 00 

Znalost šachu patří ke kulturní výbavě ruských politiků. Není divu, málokterá hra dokáže tolik 

naučit strategickému myšlení a sebeovládání. Uvědomil jsem si to, když jsem si četl Poslání 

přednesené ruským prezidentem Vladimírem Putinem ve čtvrtek v Kremelském... 

 

 

 

 

http://benesovsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy_bockarev_turnaj_hloucela_ilustracni_sachy_23&s=59


Šachy 

Litoměřický deník - 9.12.2015 

rubrika: Sport Litoměřicka - strana: 16 - autor: (tre) 

Litoměřice – Šachisté ŠK Slavoj Litoměřice sehráli 4. kolo krajského přeboru 

III. třídy. Družstvo C zajíždělo do Chlumce proti SK Šachy C. Litoměřičtí byli 

mírným favoritem. Po jediné výhře Matouše přidali ještě remízy Vodička a 

Kochánek. Slavoj tak podlehl 3:2.... 

 

 

Druhé kolo šachové extraligy přineslo pro Rapid Pardubice výhru, ale i porážku 

Pardubický deník - 9.12.2015 

rubrika: Sport Pardubicka - strana: 16 - autor: (pad, fn) 

Pardubice - O víkendu se konalo pokračování nejvyšší české soutěže 

družstev v šachu. 

Podruhé v této sezoně zasedly k šachovnicích hvězdy českého i světového šachu v extraligové 

soutěži. Domácí Pardubický Rapid po sobotní výhře nad Třincem prohrál v neděli s Frýdkem-

Místkem a stálo ho to skluz na páté místo tabulky. Ve druhé lize se hrálo polabinské derby, 

které nemělo vítěze a všechny partie skončily remízou. 

První vítězství zaznamenal až Rapid Pardubice B. Dvě místní derby se hrála i v krajském 

přeboru II. třídy a poprvé hořkost porážky poznalo družstvo Polabiny E. 

Výsledky šachové extraligy 

ŠK Rapid Pardubice – TŽ Třinec 6:2, Movsesjan, Kempinski, Neuman, Petr, Bernášek po 1, 

Rodshtein, Jirovský po 0,5. 

BŠŠ Frýdek-Místek – Rapid Pardubice 5:3, Černoušek 1, Rodshtein, Kempinski, Votava, Petr 

po 0,5. Ostatní výsledky: Ostrava – Lysá nad Lab. B 4:4, Poruba – Lysá nad Lab. 3,5:4,5, 

Duras Brno – 1. Novoborský 2,5:5,5, Litovel – Turnov 4,5:3,5, Mahrla Praha – Frýdek-

Místek 4:4, Lysá nad Labem- Ostrava 6:2, Lysá nad Lab. B – Poruba 4:4, Turnov – Brno 3:5, 

1. Novoborský – Litovel 7:1, Třinec – Mahrla Praha 2,5:5,5. Vede Lysá nad Labem 13 b., 

2. Novoborský ŠK 12 b., 3. Frýdek-Místek 10 b., 5. Rapid Pardubice 7 b. 

2. liga, skupina západ: ŠK Zábřeh na Mor. – Rapid B 2,5:5,5, Smutný, Kastner, Hlavnička, 

Vávra po 1, Veselý, Sýkora, Hájek po 0,5. 

ŠK 2222 Polabiny C – Polabiny B 4:4, Hošek, Szücs, Liduch, Řezníček, J. Cach, Půlpán, 

Ludvík, Bureš po 0,5 – Jedlička, Hostinský, Kourek, Navrátil, Trojan, Just, Törvenyi, Brázda 

po 0,5. 

Ostatní: Rychnov nad Kn. – Lípa A 4,5:3,5, Vel. Losiny – Litovel B 6:2, Vys. Mýto – Ústí 

nad Orl. 4,5:3,5, Slavia HK B – Chrudim 4:4. Vede Rychnov nad Kn., 2. Vys. Mýto oba po 

9 b., 5. Polabiny C 7 b., 9. Polabiny B 5 b., 11. Rapid B 3 b. 

Krajský přebor II. tř., skupina západ: Lázně Bohdaneč – Heřm. Městec 3:5, Zmek 1, Veselý, 

Rež, Jouza, Svoboda po 0,5. 

Rapid D – Rapid E 4,5:3,5, Janko, Prokop, Marcinko, Macek po 1, Svítil 0,5 – Hrnčiarik, 

Kalhous, Mikulenka po 1, Dědek 0,5. 



ŠK Bohemia Pardubice B – Polabiny E 4,5:3,5, Daněk, Kuzmin, Kvapil po 1, Mazura, 

Mudruňka, Třasák po 0,5 – Korol, Frgalová po 1, Bělohlav, Jecha, Gregor po 0,5. 

Ostatní: Hlinsko – Chrudim B 4,5:3,5, Chotěboř B – Polička D 4:4. V tabulce 1. Polabiny E 

9 b., 4. Bohemia B 7 b., 5. Rapid D 6 b., 6. 

Železné hory 5 b., 7. Lázně Bohdaneč 4 b., Rapid E 1 b. 

 

 

Iljumžinov kvůli sankcím dočasně opustil post šéfa 

Lidové noviny - 9.12.2015 

rubrika: Sport - strana: 17 - autor: čtk 

Předseda Mezinárodní šachové federace Kirsan Iljumžinov se dočasně vzdal 

své funkce, protože americká vláda ho zařadila na sankční seznam kvůli jeho 

údajným obchodům s Islámským státem. Ruského milionáře, který stojí v čele 

FIDE od roku 1995, bude prozatím zastupovat místopředseda Řek Georgios Makropulos. 

Iljumžinov podle amerických úřadů obchodoval s ropou Islámského státu. Bývalý prezident 

Kalmycké republiky to popírá a hodlá Američany žalovat. "Tato obvinění jsou buď omylem, 

nebo provokací. Utrpěl jsem morální újmu a moji advokáti je zažalují o 50 milionů dolarů," 

řekl Iljumžinov ruskému listu Sport-Express. 

Předseda Šachového svazu ČR Viktor Novotný uvítal, že se Iljumžinov z vedení FIDE stáhl. 

"Pro rozvoj šachů na celém světě není dobré, aby je zastupoval takto kontroverzní člověk," 

uvedl v prohlášení. "My jsme ve všech předchozích volbách podporovali protikandidáty 

Kirsana Iljumžinova, ten se ale v čele FIDE drží již 20 let a jeho pozicí neotřásli ani bývalí 

mistři světa Karpov či Kasparov, kteří odešli z voleb poraženi," připomněl. "Nicméně 

neočekávám, že by tento prezidentův krok měl na fungování FIDE jakýkoliv vliv," dodal 

Novotný. 

 

 

Na Vyšehradě dokázal zvítězit jen Jonáš Eret 

Klatovský deník - 9.12.2015 

rubrika: Sport Klatovska - strana: 18 - autor: (tk) 

Šachy Klatovy – V rámci čtvrtého kola se klatovští druholigoví 

šachisté utkali v Praze s rezervou šachového klubu Sokol 

Vyšehrad. Zápas se Klatovským nevydařil podle představ, jediné vítězství si připsal Jonáš 

Eret. Půl bodem přispěla ještě Jitka Jánská, to... 

 

 

Zvládli i oddílové derby 

Slovácký deník - 9.12.2015 

rubrika: Sport Slovácka - strana: 21 - autor: (JO) 

Slovácko – Stále ještě pětice týmů čeká v okresním přeboru družstev v šachu 

na první porážku. Po čtyřech kolech vládnou tabulce šachisté Vlčnova B, keří 

ještě neztratili ani bod. Svou suverenitu potvrdili i v oddílovém derby, ve kterém přehráli své 

kolegy z... 



 

Číslo 68 nejen na Jágrově dresu 

Development news - 9.12.2015 

rubrika: hotely hotels - strana: 60 - autor: ARNOŠT WAGNER 

... Volf přivítal a představil vzácné sportovní kladenské legendy i současné 

známé sportovce. Mezi pozvanými byli např. šachový velmistr v šachu 

Vlastimil Hort, fotbalista Jan Suchopárek i řada hokejových legend, z nichž ta 

největší, Jaromír Jágr, se bohužel organizátorům... 

 

 

Utkají se v šachu 

Litoměřický deník - 10.12.2015 

rubrika: Litoměřicko - strana: 03 - autor: (uve) 

ŽALHOSTICE Meziobecní šachový turnaj chystají Žalhostice. Uskuteční se 

v sobotu 19.prosinceod10 hodin. Startovné činí 50 korun a lhůta pro odevzdání přihlášek 

vyprší právě dnes. Kontakt: 602 468 521. Region| Severní Čechy 

 

 

ŠACHOVÉ POHÁRY PRO BŘECLAV A VELKÉ NĚMČICE 

Nový život - zpravodajský týdeník - 10.12.2015 

rubrika: Sport / inzerce - strana: 12 

... Gymnazisté z Břeclavi a školáci z Velkých Němčic a Staré Břeclavi se v 

konkurenci 25 týmů stali vítězi okresního kola Přeboru škol v šachu. Mezi 

středoškoláky jsou už léta suverény břeclavští gymnazisté. I tentokrát vyhráli 

všechny své zápasy, ale třeba s Velkými... 

 

Šachista Kirsan Iljumžinov se sám vyšachoval z FIDE. Že by šachy šly ve 

stopách fotbalu? 

sportovnilisty.cz - 10.12.2015 

rubrika: Články - strana: 00 

Prezident FIDE Kirsan Iljumžinov se do doby, než bude 

jeho jméno vyškrtnuto ze seznamu amerických sankcí, 

stáhne z čele světové šachové federace. Iljumžinov tak 

učinil podobný krok jako předseda mezinárodní 

fotbalové federace FIFA Sepp Blatter. Na rozdíl od situace ve FIFA nejsou problémy 

spjaty se samotným šachem a korupcí, ale se soukromými obchodními aktivitami 

předsedy. Iljumžinov měl obchodovat s Islámským státem. 
 

"Vítám toto rozhodnutí. Pro rozvoj šachu na celém světe není dobré, aby je zastupoval takto 

kontroverzní člověk", komentoval událost předseda Šachového svazu ČR Viktor Novotný.  

 

"My jsme ve všech předchozích volbách podporovali protikandidáty Kirsana Iljumžinova, ten 



se ale v čele FIDE drží již 20 let a jeho pozicí neotřásli ani bývalí mistři světa Karpov či 

Kasparov, kteří odešli z voleb poraženi", upřesňuje Novotný. 

 

"Nicméně neočekávám, že by tento prezidentův krok měl na fungování FIDE jakýkoliv 

vliv",  uzavřel předseda šachového svazu. 

 

Iljumžinova bude zatím zastupovat viceprezident Georgios Makropoulos z Řecka.  

 

 

Ve zkratce 

Právo - 10.12.2015 

rubrika: Sport - strana: 23 

... závodu za bývalou zemi. Za Polsko startoval naposledy loni 20. 

prosince na univerzádě. Ruský milionář Iljumžinov, předseda 

Mezinárodní šachové federace, se dočasně vzdal své funkce, protože americká vláda ho 

zařadila na sankční seznam kvůli jeho údajným obchodům s... 

 

 

ŠACHY 

Domažlický deník +5 - 11.12.2015 

rubrika: Sport / inzerce - strana: 16 - autor: (kor) 

Krajský přebor družstev II. třídy, výsledky 4. kola: ŠK 64 Plzeň–Loko Plzeň 

B6:2,ŠKDDM Planá – Tachov B 3,5:4,5, Dynamo ZČE Plzeň B – Domažlice B 

3,5:4,5, Letná B – Dvorec A 4:4, HeřNýř B – Klatovy B 4:4, PřešticeB– TJ Plzeň 

KošutkaB1:7. Regionální přebor družstev Plzeň II, výsledky 4. kola:… 

 

 

Šachisté Slavoje neprohráli, po čtyřech kolech jsou v čele 

Litoměřický deník - 11.12.2015 

rubrika: Sport Litoměřicka - strana: 21 - autor: (tre) 

Po třech hodinách hry se urputně hrálo a Litoměřičtí nechtěli dát svoji kůži 

zadarmo. Nakonec rozhodovala po pěti hodinách poslední partie, kdy za stavu 

3,5:3,5 prosadil svoji výhodu litoměřický hráč. 

Po velmi pěkných výhrách Jiřího Gregora, Stanislava Trejbala a Vladimíra Chaloupky přidali 

potřebné remízy Miloš Kozák, Jaroslav Šura a Josef Lácha. Slavoj tak nečekaně, ale 

zaslouženě zvítězil 4,5:3,5. 

Další výsledky: ŠK Turnov B – CHESS Most 4:4, Sokol Mladá Boleslav – ŠK Jičín B 3:5, 

Unichess Praha B – ŠK Jičín C 3:5, ŠK Teplice – TJ Neratovice B 7:1 a ŠK Turnov C – ŠK 

Děčín A 2,5:5,5. 

V čele 2. ligy jsou ŠK Děčín A, ŠK Jičín B a Slavoj Litoměřice A, všichni 12 bodů (seřazeni 

podle skóre). V 5. kole přivítají Litoměřičtí 10. ledna ŠK Turnov C. 



Litoměřičtí získali ve čtyřech zápasech maximálních počet 12 bodů, což je nečekaný a velmi 

dobrý start. Takovýto vstup do sezóny ještě neměli. V družstvu Slavoje je však dobrá parta 

s velmi dobrými vztahy. Družstvo si dalo za cíl skončit minimálně v polovině tabulky a být 

silnějším soupeřům rovnocenným protivníkem. 

 

SPORTOVNÍ VÍKEND NA HRADECKU 

Hradecký deník - 11.12.2015 

rubrika: Sport Hradecka - strana: 21 - autor: (ld) 

liga muži: DTJSlavia HK C – Brno B (11 Labské nábř.). ŠACHY Hradec 

Králové: Od 9 hodin se koná za pořadatelství ŠŠPM Lipky a spolku Regina v autosalonu 

Citroen (Bří Štefanůna Slez. Předměstí, výpadovka na Ostravu) akce Regina Cup aneb zahraj 

si šachy s Fantomasem.... 

 

Tým plný šachistů z Mostu chce vyhrávat v piškvorkách 

5plus2 - 11.12.2015 

rubrika: Mostecko - strana: 04 - autor: TOMÁŠ KASSAL 

... Nemohou se sice shodnout, zda jsou piškvorky spíš o logice nebo 

strategii. Ale ví, že skoro všichni z nejlepších letošních týmů hrají 

šachy. „A my jsme také šachisté,“ varují na dálku mostečtí piškvorkáři 

protivníky. V nejlepší desítce už to znají. Za rok... 

 

 

Vyberte nejúspěšnější sportovce Benešovska 

Benešovský deník - 12.12.2015 

rubrika: Benešovsko/servis - strana: 06 

přebor Šachy, Spartak Vlašim, I. liga Jawa Divišov fotbal JEDNOTLIVCI MLÁDEŽ Anna 

Matějovská, stolní tenis, SKST Vlašim Kristýna Pěnkavová, stolní tenis, SKST Vlašim Nela 

Pýchová, šachy, Spartak Vlašim Jakub Vojta, šachy, Spartak Vlašim Jiří Rýdl, šachy,... 

 

 

Kdo chyběl, přišel o bábovku i štrůdl 

Teplický deník - 12.12.2015 

rubrika: Sport Teplicka - strana: 16 - autor: (red) 

ŠACHY Duchcov – Pořadatelé DDM Duchcov a ČČK Duchcov 

připravili na středu tradiční Vánoční šachový turnaj, na který přišlo 

do Domu dětí v Duchcově jedenáct účastníků, z toho bylo pět 

chlapců. K vánočním odměnám dostali v obou kategoriích první tři 

ještě... 

 

 



Šachová rezerva Slavoje je čtvrtá 

Litoměřický deník - 12.12.2015 

rubrika: Sport Litoměřicka - strana: 16 - autor: (tre) 

ŠACHY Děčín – Šachisté Slavoje Litoměřice B sehráli čtvrté 

kolo KP II. třídy V Děčíně, kde uspěli proti místní Slávii. 

Vlitoměřickém týmu přitom v letošní sezóně pravidelně nastupují dva mladší dorostenci, kteří 

se ani v tomto zápase neztratili. Po... 

 

 

O výsledku derby rozhodla druhá šachovnice 

Náchodský deník - 12.12.2015 

rubrika: Sport Náchodska - strana: 21 - autor: (jč) 

Náchodsko – Čtvrté kolo šachové Krajské soutěže 

družstev, skupina východ, přineslo prestižní okresní 

derby o prvenství v tabulce. 

Ilustrační fotoAutor: Deník/Zdeněk Plachý 

TJ Hronov – Jiskra Jaroměř B 5:3. Kowalczyk – Bém 1:0, 

Černý – Staněk 1:0, Velecký Vik. – Prouza T. 0:1, Procházka – 

Borůvka M. 0:1, Szablewski – Kudr 1:0, Gorecki – Kuneš 1:0, 

Schejbal – Růžičková ½, Duch – Pultar S. ½. 

Před zahájením zápasu aktéři popřáli čerstvému osmdesátníku, 

Josefu Schejbalovi. Samotné utkání přineslo vyrovnaný průběh 

a bojovné partie. 

Úvod zápasu vyšel lépe domácím, kteří vedli 3:1, poté ale po hrubce domácího hráče na třetí 

šachovnici se hosté dotáhli na 3:3. O výsledku nakonec rozhodla partie na druhé šachovnici, 

v níž domácí žák David Černý odrazil útok soupeře a svou výhodu uplatnil v koncovce. 

Jaroslav Čáp: „Spokojenost." 

Miroslav Martinovský: „Zajímavý zápas, gratulace domácím." 

Niki TJ Náchod B – Sokol Jukov Červený Kostelec 6:2. Pultar P. – Erban 1:0, Bednář – 

Kuru M. 0:1, Pinkava – Škoda 1:0, Hepnar – Klazar ½, Dusbaba – Mata ½, Vágner – 

Jungwirth 1:0, Havrda – Vacek 1:0, Zaňka – Bernard 1:0. 

DDM Třebechovice B – Jiskra Česká Skalice 2,5:5,5. Přibyl – Mádr ½, Slavík L. – Lesk 

M. 0:1, Krása – Kubec 0:1, Kracík M. – Jánský ½, Žitný – Velecký Vlad. 1:0, Mařák – 

Plodek 0:1, Dvořák – Šrůtek 0:1, Zdechovský – Křeček ½. 

Vladimír Velecký: „Důležitá výhra." 

DDM Kostelec nad Orlicí – PŠ TJ Náchod C 5:3. Blažek – Hejzlar 1:0, Chmelař – Zástava 

1:0, Jindrásek – Burdilák ½, Matouš – Kánský 1:0, Malý – Cerha ½, Dostálek – L. Drašnar ½, 

S. Kožúšek – Drašnarová 1:0, Labík – P. Drašnar ½. 

Další výsledky: Sokol Hradec Králové B – ŠK Dobruška 2,5:5,5, Spartak Rychnov nad 

Kněžnou – ŠK Lípa C 3:5. (jč) 

Tabulka po 4. kole: 

1. Hronov 3 1 0 24,0 10 

2. Kostelec nad Orlicí 3 0 1 20,0 9 

3. Lípa C 3 0 1 19,0 9 

4. Náchod B 2 1 1 17,0 7 

5. Jaroměř B 2 0 2 18,5 6 

http://nachodsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy-ilustr-20140130-2&s=12


6. Česká Skalice 2 0 2 15,5 6 

7. Rychnov n. Kn. 2 0 2 15,5 6 

8. Dobruška 1 2 1 16,5 5 

9. Červený Kostelec 1 1 2 14,0 4 

10. Třebechovice B 1 1 2 12,5 4 

11. Sokol HK B 1 0 3 11,5 3 

12. Náchod C 0 0 4 8,0 0 

 

I tichý turnaj ukrývá velké napětí 

Novojičínský deník - 12.12.2015 

rubrika: Novojičínsko - strana: 03 - autor: IVANA REKOVÁ 

... Bílovce. Ten se uskuteční první lednovou sobotu v bíloveckém Domě 

kultury. Do již devátého ročníku se mohou hlásit všichni milovníci šachů, a to do konce 

letošního roku. Možnost registrovat se do turnaje, který je součástí rapid tour Ostravský koník 

2016, skončí... 

 

Panda se probila do čela tabulky 

Rychnovský deník - 12.12.2015 

rubrika: Sport Rychnovska - strana: 21 - autor: (dr, jd) 

Rychnov n. K. – Druholigová soutěž šachových družstev 

pokračovala zápasy čtvrtého kola. Region Panda 

Rychnov nad Kněžnou zdolal ŠK ZVU Engineering Lípa A 4,5:3,5 a vyhoupl se do čela 

soutěže, kde stráví Vánoce a vstup do nového roku. 

ilustrační fotoAutor: archiv 

Kapitánka Martina Marečková měla i tentokrát šťastnou ruku. 

I proto, že se letošní nováčci v týmu, vlastní odchovanci Pandy, 

Adam Ježek (21 let) a Martin Buločkin (13 let) stali v dosavadních 

zápasech nejsilnějším kalibrem Regionu Panda a pokračují v tradici 

vynikajících odchovanců, hráčů mistrovské třídy. 

II. liga – skupina D 

4. kolo: Region Panda Rychnov nad Kněžnou – ŠK ZVU Engineering Lípa 

A 4,5:3,5. Jednotlivé partie: Zeberski Jakub – Jirásek Pavel ½ – ½, Kačírek Petr – Jedlička 

Luboš 0 – 1, Kracík Tomáš – Fiedler Bedřich ½ – ½, Machlowski Slawomir – Šmíd Jaroslav 

½ – ½, Somyk Marcin – Vařejčko Josef 0 – 1, Ježek Adam – Hájek Jiří 1 – 0, Novotný Josef 

– Šedivý Martin 1 – 0, Buločkin Martin – Novák Luděk 1 – 0. ⋌(dr, jd) 

1. Panda Rychnov ⋌3 0 1 17.5 9 

2. V. Mýto⋌3 0 1 16.0 9 

3. Velké Losiny⋌2 1 1 18.5 7 

4. Slavia HK B⋌2 1 1 18.5 7 

5. Polabiny C⋌2 1 1 16.5 7 

6. Ústí n. O. ⋌2 0 2 17.0 6 

7. Lípa A⋌2 0 2 17.0 6 

8. Litovel B⋌2 0 2 15.5 6 

9. Polabiny B⋌1 2 1 16.0 5 

10. Chrudim⋌1 1 2 14.5 4 

http://rychnovsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy-ilustracni-denik-605&s=18


11. Pardubice B⋌1 0 3 13.0 3 

12. Zábřeh⋌0 0 4 12.0 0 

 

Ligové body visely příliš vysoko 

Svitavský deník - 12.12.2015 

rubrika: Sport Svitavska - strana: 21 - autor: (rh) 

Na 64 polích: V krajském přeboru I. třídy se celky z okresu usadily na samém 

chvostu pořadí ŠACHY Svitavy–Vplnémproudujsou šachové soutěže týmů, v nichž 

másvitavský region početné zastoupení. Ovšem v uplynulém kole hráče ze Svitavska jejich 

figurky na... 

 

Hra Toon Clash Chess: zábavné šachy v moderním pojetí 

svetandroida.cz - 13.12.2015 

rubrika: Zprávičky - strana: 00 - autor: Kuba Drhlík 

Šachy jsou již mnoho let považovány za hru králů, která vedle zábavy navíc dokáže procvičit 

vaše logické a strategické myšlení. Není tedy divu, že stále mají svou popularitu a celou řadu 

fanoušků. Nyní se tato hra podívá také na zařízení s operačním systémem... 

 

Šachy jsou již mnoho let považovány za hru králů, která 

vedle zábavy navíc dokáže procvičit vaše logické a 

strategické myšlení. Není tedy divu, že stále mají svou 

popularitu a celou řadu fanoušků. Nyní se tato hra 

podívá také na zařízení s operačním systémem Android 

v titulu pojmenovaném Toon Clash Chess. 

 

Kdo by po spuštění očekával klasické herní pole a dvě 

znepřátelené strany odlišené černou a bílou barvou, ten by 

se nedočkal. Hra totiž vsadila především na osobité a líbivé 

grafické zpracování. Každá figurka tak má svůj charakter a 

pohybovat se budeme hned na několika různých bojištích, 

jejichž okolí je pečlivě vymodelováno. Jestliže patříte mezi 

milovníky této královské hry nebo jste začátečníci, kteří se 

rádi naučí novým věcem v příjemné malované grafice, je 

zde tato novinka právě pro vás. 

 

ŠACHY V KRAJI O BODY 

Písecký deník +6 - 14.12.2015 

rubrika: Sport - strana: 19 - autor: (dur) 

1. DIVIZE ŠK Písek B – 

Strakonice 6:2, J. Hradec – 

Tábor B 4:4, Prachatice – 

DDM Písek 5:3, Veselí–H. 

Stropnice2,5:5,5;Bechyně–

http://www.svetandroida.cz/media/2015/12/Toon-Clan-Chess-4-1024x667.png


QCCČB B 4:4, Č. Krumlov – Soběslav 6,5:1,5, Soběslav – Písek B 1:7, H. Stropnice – 

Bechyně 4,5:3,5; QCC ČB B – Č. Krumlov 4:4, DDM Písek – Veselí 6,5:1,5; J. Hradec –… 

 

Blíží se Matoušův memoriál 

Klatovský deník - 14.12.2015 

rubrika: Sport Klatovska - strana: 19 - autor: (tk) 

Šachy Klatovy – Příznivci šachů se sejdou v neděli 27. prosince v restauraci 

Pod Hůrkou v Klatovech. Šach klub Sokol Klatovy tam pořádá už 24. ročník silvestrovského 

bleskového turnaje dvojic, Matoušův memoriál. Prezence účastníků je od 8.45 do 9.30 hodin 

v hrací... 

 

chvilka nad šachovnicí 

Blanenský deník - 14.12.2015 

rubrika: sport blanensko - strana: 19 

Zetoru Brno? Své děti vedl k zálibě v šachové hře. Syn Pavel se stal silným mezinárodním 

mistrem a oporou několika extraligových týmů, dcera Iveta jako první vedla šachové lekce v 

brněnských školkách a také získala mnoho nových milovníků královské hry. Řekli o... 

 

Co dát šachistovi pod stromeček 

Lidové noviny - 15.12.2015 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

karafou ve tvaru krále nebo vzácnou knihou ŠACHY Více než 

polovinu adventního očekávání již máme za sebou, za devět dnů zazvoní Štědrý večer a asi 

nebudu sám, kdo všechny dárky ještě nakoupené nemá. Ale nic ještě není ztraceno. Chcete-li 

potěšit své šachové... 

 

Masaryčka se oblékla do stříbrné 

Litoměřický deník - 15.12.2015 

rubrika: Sport Litoměřicka - strana: 13 - autor: KAREL KYNZL 

Litoměřice – Posledních turnajů se v tomto kalendářním roce zúčastnili žáci 

Masarykovy základní školy v Litoměřicích. Jen v průběhu prosince to bylo 

čtyřikrát na okresních soutěžích. 

Žákům Masarykovy základní školy se dařilo také v šachovém 

turnaji. Autor: Karel Kynzl  

V Lovosicích odehráli reprezentanti Masaryčky tři 

florbalové turnaje v kategoriích – mladší žáci, starší 

žáci a mladší žákyně. V Litoměřicích pak absolvovali 

šachový turnaj. Výsledek všech těchto prosincových 

klání dopadl pro reprezentanty Masarykovy základní 

školy jako přes šablonu – stříbrně. 

 

Zato družstvo mladých zdravotníků, které reprezentovalo v loňském roce město 

http://litomericky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=ltcbsachy-masarykova


v republikových bojích, přivezlo letos prvenství z úvodních okresních bojů. 

 

Za zmínku stojí také postup fotbalového družstva do třetího kola Coca Cola Cupu, které se 

odehraje na jaře v Teplicích. V tomto turnaji postoupila Masaryčka mezi posledních cca 

60 základních škol v České republice. 

 

Většina z týmu sbírá zkušenosti v ligových soutěžích dospělých 

Klatovský deník - 15.12.2015 

rubrika: Sport Klatovska - strana: 17 - autor: TOMÁŠ KANTA 

místě se čtyřmi vítězstvími a jednou porážkou. Šachy mají v Klatovech tradici 

Klatovský oddíl se dlouhodobě věnuje práci s mládeží. Rukama trenérů 

Václava Kopeckého, Karla Nováčka a dalších prošly za léta stovky dětí. Děti se 

naučí nejprve základům... 

 

 

Kunovice C kralují okresní soutěži už o šest bodů 

Slovácký deník - 15.12.2015 

rubrika: Sport Slovácka - strana: 13 - autor: (JO) 

Slovácko – Po 4. kole se tabulka okresní soutěže družstev v šachu výrazně 

rozčlenila. Na čele se vyhřívají s plným počtem bodů Kunovice C, po nich 

následuje vyrovnaná „šestibodová" čtyřka a na chvostu se naopak bez jediného vítězství krčí 

poslední béčko Osvětiman. 

Ilustrační foto.Autor: DENÍK/Michal Burda 

Šachisté Kunovic C porazili Osvětimany B 3,5:1,5, 

k čemuž celým bodem přispěli J. Bílek, Krmíček a 

Trávníček, za hosty naplno bodoval Martin Vrtal, vítěze 

neměla partie Vavřík – R. Ondrůšek. 

Polešovice udolaly Staré Město I 3:2. Vyhráli P. 

Hlaváček a M. Náplava, za Lukáš, patem skončily partie 

Míša–P. Lapčík a V. Bílek–Čapek. 

Stejným výsledkem skončil i duel mezi Vlčnovem D a Nivnicí. Za domácí zvítězili Javor a 

Holeček, za hosty Janča, smírem skončily partie M. Kadlčík – Kohoutek a P. Kadlčík – 

Soukeník. ⋌(JO) 

1. Kunovice C 4 0 0 14 12 

2. Nivnice 2 0 2 11,5 6 

3. Staré Město I 2 0 2 11 6 

4. Polešovice 2 0 2 9,5 6 

5. Vlčnov D 2 0 2 9 6 

6. Osvětimany B 0 0 4 5 0 

 

 

 

 

http://slovacky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=majovy-turnaj-sachy-030513-5&s=32


Chomutov se již brzy promění v olympijskou vesnici 

Chomutovské noviny - 16.12.2015 

rubrika: Sport - strana: 10 

lední hokej. Chomutovské divadlo také ožije v rytmu disco a zaplní jej 

i talentovaní šachisté. Právě discodance a šachy jsou dvě další ne ryze zimní disciplíny 

olympiády. Soutěž v šachu se uskuteční hned ve čtyřech věkových kategoriích. Tři jsou 

chlapecké a jedna... 

 

Vyhrála pouze Nova 

Kladenský deník - 17.12.2015 

rubrika: Sport Kladenska - strana: 18 - autor: (jib, jin) 

ŠACHY Kladensko – Po pátém kole regionálního přeboru šachistů jsou v čele 

favorité soutěže. Mužstva Buštěhradu neočekávaně prohrála shodným 

poměrem. Céčko nestačilo na kladenskou Novu a déčko na Kolešovice. Merkur 

Kladno B mohl zvítězit nad Úholičkami, kdyby... 

 

 

Béčko Pandy na bronzové příčce 

Rychnovský deník - 17.12.2015 

rubrika: Sport Rychnovska - strana: 16 

ŠACHY Rychnovsko – Krajské šachové soutěže pokračovaly 

dalšími zápasy. Krajský přebor 5. kolo: Region Panda Rychnov B – DDM 

Třebechovice pod Orebem 4,5:3,5. Zkušený tým Region Panda Rychnov B 

zvítězil v 5. kole nad vyrovnaným soupeřem z Třebechovic doplněným... 

 

Zemřel šachista František Blatný. Bylo mu 82 let 

denik.cz - 18.12.2015 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 

Brno – Tahy černými a bílými figurkami už bude kontrolovat pouze ze šachového nebe. Právě 

do něj ve středu odešel ve věku 82 let legendární brněnský velmistr František Blatný, který 

rovněž stál u zrodu pravidelné šachové rubriky v Deníku Rovnost. „František Blatný byl 

sportovec každým coulem, kromě šachu hrál skvěle stolní tenis a byl v jednu dobu trenér 

reprezentačního družstva žen," vzpomínal na sportovní ikonu současný tvůrce šachové 

rubriky Rovnosti Jan Kalendovský. 

František Blatný.Autor: DENÍK/Tomáš Škoda 

Nejstarší šachová rubrika v českém tisku měla premiéru 

24. října 1965. Blatný se o ni staral až do května 2011, kdy ji 

pro nemoc předal Kalendovskému. „Denně přehrávám partie 

a ty zajímavé vybírám pro šachovou rubriku," vysvětloval 

Blatný v roce 2009 v rozhovoru pro Rovnost. 

http://brnensky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=frantisek-blatny-sachista-sko


Pozdější skvělý šachista ke své disciplíně přišel náhodou. „Podle známé legendy se naučil 

královské hře v nemocnici, kam mu šachy přinesla sestra k ukrácení dlouhé chvíle," zmínil 

Kalendovský. 

Československo reprezentoval Blatný na šachových olympiádách ve Varně v roce 1962 a 

v Tel Avivu o dva roky později. Zúčastnil se také čtyř studentských olympiád. „Já jsem spíš 

porážel slabší hráče," řekl Blatný se svou typickou skromností. „Cením si vítězství nad dvěma 

špičkovými maďarskými velmistry, Gedeonem Barczou a Lászlem Szabó," vybral nakonec. 

„Se Szabóem jsem tehdy hrál v Mariánských Lázních a s Barczou v Děčíně. Na ty partie rád 

vzpomínám. Je to tak trochu jako rodinné stříbro," cenil si triumfů. 

Mistr z roku 1964 

Finále šachového mistrovství Československa se poprvé zúčastnil v roce 1954 a potom se mu 

to podařilo ještě dvanáctkrát. Za největší šachový úspěch pokládá prvenství z roku 

1964. O zlatou medaili se tehdy dělil s Vlastimilem Jansou. „Zápas o titul mistra republiky 

nakonec skončil vítězstvím Vlastíka. Je to ale můj nejlepší výsledek," vzpomínal Blatný na 

nejcennější trofej. 

Byl i dobrý funkcionář, zastupoval Československo ve světové šachové federaci FIDE, 

pracoval jako trenér a metodik, hrával simultánky, pořádal přednášky. „Jako šachový 

rozhodčí jsem byl na zhruba sto turnajích," počítal Blatný. 

Nadšeného šachistu ovšem oslovil i stolní tenis. Jedna z jeho svěřenek byla také Ilona 

Voštová, která se ve čtrnácti letech stala mistryní Evropy. „Pamatuji si, jak byla malinká, nad 

stůl jí vyčnívala jenom hlava. Měla asi sedm let, ale hrála už tehdy výborně," nešetřil uznáním 

Blatný. 

Pustil se také do práce s hendikepovanými šachisty, věnoval se zejména zrakově postiženým. 

„Máme speciální šachovničku, která má buď bílá, nebo černá pole zvednutá. A každá černá 

figurka má hrot, takže hráči mohou pohmatu rozlišit černou barvu od bílé. Kupodivu jsem 

zjistil, že zcela nevidomí mají lepší výsledky než silně slabozrací. Hrají jen hlavou a 

nerozptylují se ničím jiným," vysvětloval Blatný. 

 

Šéf šachistů vrací Americe úder. Žaluje USA o 50 miliard 

echo24.cz - 18.12.2015 

rubrika: Svět, Krátké zprávy, Homepage - strana: 00 - autor: Echo24, vb 

Ruský politik a předseda Mezinárodní šachové federace Kirsan Iljumžinov, kterého 

Spojené státy koncem listopadu zařadily na svůj sankční seznam kvůli údajné podpoře 

Asadova režimu, přechází do protiútoku. Iljumžinov chce totiž americké ministerstvo 

financí žalovat o 50 miliard dolarů (asi 1,2 bilionu korun). Vysouzené peníze by podle 

svých slov rád využil na rozvoj demokracie ve Spojených státech. 

Když Američané koncem listopadu zařadili Iljumžinova na svůj sankční seznam, znamenalo 

to zmrazení veškerého jeho majetku ve Spojených státech a zákaz americkým společnostem, 

aby s ním obchodovaly. To ovšem šéfovi Mezinárodní šachové federace do značné míry 

zkomplikovalo jeho plány, protože původně chtěl v roce 2016 uspořádat mistrovství světa v 

šachu právě na území USA. 



V rozhovoru pro ruský deník Izvestija proto Iljumžinov ve čtvrtek oznámil, že plánuje 

zažalovat americké ministerstvo financí o 50 miliard dolarů. Detaily žaloby zatím neupřesnil. 

Podle Rádia Svobodná Evropa (RFE/RL) zatím avizoval jen to, že v případě výhry by peníze 

využil na založení neziskové organizace, která by ve Spojených státech bojovala za lidská 

práva. 

Iljumžinov své plány vysvětluje tím, že americký miliardář George Soros svého času zakládal 

podobné organizace na území bývalých republik Sovětského svazu. „Nechystám se pouze 

založit organizaci, která bude podporovat demokratické procesy – budu ji i vést. George Soros 

dělal v jeden čas to samé,“ nechal se slyšet Iljumžinov. 

Rádio Svobodná Evropa v této souvislosti připomíná, že organizace podporované Sorosem 

dlouhodobě čelí výpadům ze strany ruského režimu, který je označuje za „nežádoucí“. 

Prezident Putin rovněž obvinil amerického prezidenta Obamu z toho, že tyto organizace 

podněcují lidi k nepokojům vůči vládnoucím režimům a prohlásil, že Spojené státy jsou na 

tom s demokracií podobně jako Rusko. 

Iljumžinov by do nově vzniklé organizace rád přizval několik známějších lidí, kteří by mu 

měli pomoct s propagací. Deníku Izvestija řekl, že by chtěl oslovit například Henryho 

Kissingera, Michaila Gorbačova, dalajlámu a nebo třeba Stevena Seagala, který je známý tím, 

že otevřeně podporuje Putina, a podle Iljumžinova by se měl stát „čestným členem“ nově 

vzniklé organizace. 

Šéf Mezinárodní šachové organizace se na sankčním seznamu USA octnul na konci listopadu 

spolu se třemi dalšími lidmi a šesti společnostmi, jež údajně podporují syrského prezidenta 

Bašára Asada. Američané Iljumžinova obviňují z toho, že „materiálně podporoval a jednal 

pro – nebo jménem – Asadovy vlády“. Samotný šéf šachistů všechna obvinění odmítá. 

Faktem ale zůstává, že s Asadem určité vztahy udržoval, stejně jako dříve s Kaddáfím a 

Saddámem Husajnem. 

 

V Blažimi se budou hrát šachy o ceny 

Žatecký a lounský deník - 19.12.2015 

rubrika: Sport Žatecka a Lounska - strana: 16 - autor: (ad) 

ať už poháry, medaile či věcné ceny. Po skončení turnaje proběhne od 15 

hodin simultánka pro dospělé s Miroslavem Körschnerem, kandidátem mistra v šachu, 

mistrem ČR železničářů 2012, účastníkem ME v Bulharsku 2012, hráčem 1. a 2. ligy. 

 

Šachy si v Čerčanech zahrálo více než sto dětí 

Benešovský deník - 19.12.2015 

rubrika: Sport Benešovska - strana: 18 - autor: PATRIK PÝCHA 

Čerčany – Pod taktovou Šachové školy STAMAT proběhlo v sobotu 12. 

prosince v Čerčanech 7. kolo Regionální žákovské ligy 2015/2016. Turnaj 

tentokrát přilákal obrovský počet mladých nadějí, celkem si jich přijelo 

zahrát šachy sto šestnáct. V elitním turnaji, kde... 

 

 



O domácí titul v bleskovém šachu se utkali dva nejvýše nasazení hráči 

Mistrovství republiky 

ČT 1 - 19.12.2015 

pořad: Branky, body, vteřiny - vysíláno: 19:45 - pořadí zprávy: 12 

bleskovém šachu utkali ve finále dva nejvýše nasazení hráči Mistrovství republiky Viktor 

Láznička a Vojtěch Plát. Ten vyhrál obě partie nejen díky rychlé ruce, ale také proto, že mu 

nevadily podmínky na finálovém pódiu, kde hráči hůř viděli na šachové... 

 

číslo dne 

Vyškovský deník +5 - 19.12.2015 

rubrika: Sport - strana: 20 

82 V tolika letech ve středu zemřela šachová ikona z Brna Josef Blatný,který v 

roce 1965 stál u zrodu nejstarší šachové rubriky v českém tisku. 

 

Školní boje na 64 polích 

Teplický deník - 19.12.2015 

rubrika: Sport Teplicka - strana: 16 - autor: (red) 

ŠACHY Teplice – Okresní kolo Přeboru škol v šachu v okrese Teplice se hrálo 

ve dvou dnech. Ve středu se nejprve utkaly týmy v kategorii středních škol. 

Zlato a postup získalo družstvo Gymnázium Teplice A ve složení Martin 

Krutský, Kamila Stránská, Daniel Kadlec a Filip... 

 

 

Za šachovnicemi dominovaly rychnovské školy 

Rychnovský deník - 19.12.2015 

rubrika: Sport Rychnovska - strana: 21 - autor: (jd, dr) 

ŠACHY Rychnov n. K. – Rychnovské Gymnázium hostilo okresní kolo 

přeboru škol v šachu. Dominovaly rychnovské školy, v jejichž týmech byla většina 

odchovanců Regionu Panda. Výkonnostní posun zaznamenala ale i OA Kostelec nad Orlicí 

těžící z kroužku vDDMa mladí... 

 

Jiskra dosáhla na výhru i se sedmi hráči u stolu 

denik.cz - 19.12.2015 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 

V Brně utrpěli v souboji s favorizovanou domácí Lokomotivou vysokou porážku, když jen 

Marian Sabol a David Komárek dokázali ve svých partiích remizovat a všechny ostatní 

skončily porážkou. Polička zůstává v tabulce východní skupiny jedenáctá se třemi body na 

kontě. 



Řady tamního klubu v prosinci navždy opustil dlouholetý úspěšný hráč Jaromír Paščenko, 

který podlehl následkům tragické dopravní nehody. Čest jeho památce! 

Hrálo se i další kolo nejvyšší krajské šachové soutěže družstev a v něm se o jediný vítězný 

zářez pro náš region postaral tým litomyšlské Jiskry. Do nedaleké České Třebové se vydal 

sice pouze se sedmi šachisty a partii na osmé šachovnici tím pádem automaticky ztratil, jenže 

zbylá sedmička hráčů podala tak kvalitní výkon, že to stačilo na plný bodový zisk a posun 

v průběžném pořadí přeboru. 

1. LIGA VÝCHOD 
5. KOLO: Lokomotiva Brno – TJ Štefanydes Polička 7:1 (partie: Zwardoň – P. Červený 

1:0, Plát – Sabol 0,5:0,5, Šimáček – Trhal 1:0, J. Kratochvíl – Komárek 0,5:0,5, Šklíba – B. 

Houška 1:0, Kulovaná – Veselý 1:0, Sochorová – Lorenc 1:0, K. Kratochvíl – Tulis 1:0). 

Další výsledky: Grygov – Kroměříž 2,5:5,5, Ostrava – Staré Město 2:6, Opava – Moravská 

Slavia Brno 2,5:5,5, Zlín – Karviná 2,5:5,5, Orlová – Frýdek-Místek B 6,5:1,5. 

Pořadí: 1. Staré Město (15), 2. Kroměříž (13), 3. Lokomotiva Brno (11), 4. Zlín (9), 

5. Orlová (8), 6. Moravská Slavia Brno (7), 7. Karviná (6), 8. Ostrava (4), 9. Frýdek-Místek B 

(4), 10. Opava (4), 11. Polička (3), 12. Grygov (1). 

KRAJSKÝ PŘEBOR I 
5. KOLO: Proplast Česká Třebová – Jiskra Litomyšl 3,5:4,5 (bodovali: Pekař, Doseděl a 

Jirsa 1, Nešpor, Daniel a Šváb 0,5, M. Zeman 0). ŠK Vysoké Mýto B – TJ Štefanydes 

Polička B 6,5:1,5 (Smejkal 1, Komárková 0,5, M. Stodola, O. Švanda, Česenek, O. Schaffer, 

D. Schaffer a Sodomka 0). ŠK Polabiny D – TJ Slovan Moravská Třebová 6:2 (Meleshko, 

Grepl, Adámek a Sojma 0,5, Chvojka, Glöckner a Endl 0). ŠK Rapid Pardubice C – ŠK 

Svitavy 4:4 (Ambrožová, Hubený a Havel 1, Kotva a Kozák 0,5, Horký, Bartoš a Maděra 0). 

Další výsledky: Zaječice – Lanškroun 2,5:5,5, Chotěboř – Bohemia Pardubice 3,5:4,5. 

Pořadí: 1. Vysoké Mýto B (15), 2. Lanškroun (12), 3. Zaječice (10), 4. Polabiny D (9), 

5. Chotěboř (7), 6. ŠK Rapid Pardubice C (7), 7. Litomyšl (7), 8. Česká Třebová (6), 

9. Bohemia Pardubice (6), 10. Svitavy (5), 11. Polička B (3), 12. Moravská Třebová (0). 

KRAJSKÁ SOUTĚŽ VÝCHOD 
5. KOLO: ŠK Svitavy C – TJ Sokol Němčice 2,5:2,5 (Křeček – Pail 0:1, M. Vodička – 

Pěkník 0,5:0,5, Velešík – Racek 0,5:0,5, Čuma – Myška 0,5:0,5, S. Vodička – Petrželka 1:0). 

TJ Štefanydes Polička E – TJ Lanškroun C 0,5:4,5 (Brokl 0,5, Buchta, Kopecký, Ryšavá a 

F. Houška 0). ŠK Ústí nad Orlicí D – Sokol Městečko Trnávka 2:3 (Šmíd a Lattenberg 1, 

Burian a Navrátil 0,5, Pavlů 0). 

Další výsledek: Horní Čermná B – Horní Čermná A 0:5. 

Pořadí: 1. Němčice (11), 2. Horní Čermná A (10), 3. Městečko Trnávka (10), 4. Lanškroun C 

(7), 5. Svitavy C (6), 6. Polička E (6), 7. Ústí nad Orlicí D (4), 8. Horní Čermná B (1).  (rh) 

 

 

V Krajském přeboru urvala bod jen Jaroměř 

Náchodský deník - 19.12.2015 

rubrika: Sport Náchodsko - strana: 21 - autor: (jč) 

Regionální přebor šachových družstev vede céčko Červeného 

Kostelce. ŠACHY Náchodsko – Šachový Krajský přebor 

družstev měl na programu letos poslední kolo, v pořadí už páté. Stejné kolo se hrálo i v 

Regionálním přeboru družstev. KRAJSKÝ PŘEBOR ŠK Lípa B... 



Navarovi na mistrovství Evropy v rapid šachu těsně unikla medaile 

denik.cz - 20.12.2015 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 

Minsk - Davidu Navarovi těsně unikla bronzová medaile z mistrovství Evropy v rapid šachu. 

Na turnaji v Minsku získal třicetiletý český velmistr z 11 partií devět bodů stejně jako 

Ukrajinec Vadim Razin, ten byl ale lepší v pomocných kritériích a obsadil třetí místo. 

 

David Navara.Autor: Deník/Lukáš Kaboň 

Zvítězil ruský šachista Ivan Popov, který v turnaji ztratil 

jen jeden bod. 

Mistrem Evropy v bleskovém šachu se předtím v běloruské 

metropoli stal Rauf Mamedov z Ázerbájdžánu, v tomto 

šampionátu obsadil Navara 16. místo. 

 

 

Navarovi na ME v rapid šachu těsně unikla medaile 

isport.cz - 20.12.2015 

rubrika: Sport - strana: 00 

rapid šachu. Na turnaji v Minsku získal třicetiletý český velmistr z 11 partií devět bodů stejně 

jako Ukrajinec Vadim Razin, ten byl ale lepší v pomocných kritériích a obsadil třetí místo. 

Zvítězil ruský šachista Ivan Popov, který v turnaji ztratil jen jeden bod. Mistrem... 

 

 

Matoušův memoriál se hraje již za týden 

Klatovský deník - 21.12.2015 

rubrika: Sport Klatovska - strana: 20 - autor: TOMÁŠ KANTA 

Šachy Klatovy – Příznivci šachů se sejdou v neděli 27. prosince v restauraci 

Pod Hůrkou v Klatovech. Šach klub Sokol Klatovy tam pořádá už 24. ročník 

silvestrovského bleskového turnaje dvojic, Matoušův memoriál. Prezence účastníků je od 8.45 

do 9.30 hodin v hrací... 

 

Fantomas na šachy do Hradce opravdu přišel 

Hradecký deník - 22.12.2015 

rubrika: Hradecko/U nás doma - strana: 08 - autor: Karel Šulc, Lubomír Douděra 

rapidový turnaj mládeže Regina Cup aneb Zahraj si šachy s Fantomasem, 

klání „tak trochu jinak“, pod dohledem známé filmové postavy, 

nepolapitelného Fantomase, se odehrál v netradičním prostředí autosalonu 

Citroën ve městě pod Bílou věží. Hrály se nejen šachy, ale... 

Hradec Králové - Šachový rapidový turnaj mládeže Regina Cup aneb Zahraj si šachy 

s Fantomasem, klání „tak trochu jinak", pod dohledem známé filmové postavy, 

http://www.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy-david-navara-nb-vicemistr-evropy-sport-15&s=7


nepolapitelného Fantomase, se odehrál v netradičním prostředí autosalonu Citroën ve městě 

pod Bílou věží. 

Šachový rapidový turnaj mládeže Regina Cup aneb Zahraj si 

šachy s Fantomasem.Autor: archiv pořadatelů 

Hrály se nejen šachy, ale bohatý vedlejší program a 

ceny byly připraveny i pro rodiče, doprovody a 

trenéry hráčů. Vše proběhlo v pohodové atmosféře 

v autosalonu Citroën a Suzuki za podpory Reginy a. 

s. a dle mnoha ohlasů k plné spokojenosti 

přítomných. A to je pro pořadatele takového klání 

tím největším oceněním. 

Prioritou samozřejmě bylo šachové klání. Ve třech 

věkových kategoriích se nakonec utkalo celkem 80 hráčů a hráček nejenom 

z Královéhradeckého a Pardubického kraje, ale i ze sousedního Polska, odkud dorazilo pět 

hráčů. S podivem je třeba skutečnost, že „nejdále" to na turnaj měli hráči přímo z Hradce 

Králové, kterých však bylo, kromě hráčů z pořádajícího klubu ŠŠPM Lipky Hradec, opravdu 

poskrovnu. Velmi početná skupina hráčů dorazila z ŠK 2222 Polabiny Pardubice (15) včetně 

svého „černého koně soutěže" Matěje Půlpána (ELO 2029) a z ŠK Svitavy (9 hráčů). 

Turnaj „tak trochu jinak". Proč? Po vlastních zkušenostech chtěli pořadatelé udělat turnaj, kde 

si mohou hrát i dospělí. Proto připravili doprovodné soutěže pro „dospěláky". V prostorech 

autosalonu Suzuki se mohli „vyřádit" na slalomové dráze s dálkově řízenými RC modely 

závodních aut, složit si na čas Big Puzzle, a to dokonce ve dvou úrovních obtížnosti, zahrát si 

s Fantomasem partičku šachu či prohlédnout si vystavená vozidla Citroën a Suzuki. Kdo měl 

chuť a odvahu, mohl se těmito vozy i svézt. A v zázemí Suzuki se mohli občerstvit a posilnit 

v bufetu. Sílu opravdu „potřebovali" na další soutěž, vyplnění kvízu, přičemž na konci turnaje 

čekala na vylosovaného účastníka tohoto kvízu hlavní cena soutěží pro doprovod – zapůjčení 

rodinného vozu Citroën s plnou nádrží na víkend zdarma. 

Zatímco se „dospěláci" bavili, v hrací místnosti probíhal boj o body v každém kole. 

Odpoledne bylo dobojováno a rozhodnuto. V nejstarší kategorii 1999 až 2002 z chlapců 

zvítězil favorizovaný Matěj Půlpán z ŠK 2222 Polabiny (6,5 bodu) a v dívkách zlato putuje 

do Polska zásluhou Wąsala Wiktoria (se 4 body skončila na 4. místě v celkovém pořadí). 

V prostření kategorii 2003 až 2005 v chlapcích zvítězil Michal Jareš z ŠS Železné hory 

(6,5 bodu) a v dívkách si zlato odnesla Soňa Leksová z TJ Lokomotiva Česká Třebová 

(4,5 bodů a 9. místo v celkovém pořadí). A v nejmladší kategorii 2006 a mladší v chlapcích 

zvítězil Karel Brožka z TJ Sokol Zaječice (6 bodů) a v dívkách Tereza Šulcová z ŠK 

2222 Polabiny (4 body a 12. v celkovém pořadí). 

Vítězové každé kategorie si kromě pohárů a medailí odnesli dort s šachovou tématikou, který 

byl opravdu vynikající. Celkově nejúspěšnějším družstvem bylo družstvo ŠK 2222 Polabiny, 

které si odvezlo dvě zlaté (Matěj Půlpán a Tereza Šulcová), jednu stříbrnou (Ondřej Půlpán) a 

dvě bronzové medaile (Honza Jiroušek a Víťa Pilař). 

Fantomas měl vše pod kontrolou, a proto každé kolo zahajoval znělkou na trubku ze známého 

filmu o Fantomasovi. Zahrál si šachy s každým zájemcem, a i když slíbil, že ho nikdo 

neporazí, jednu porážku si přece jenom odnesl. Od vítěze nejstarší kategorie Matěje Půlpána, 

i když jenom na čas. Mat opravdu nedostal. A samozřejmě na dračku šla i možnost 

vyfotografovat se s ním. 

http://hradecky.denik.cz/galerie/regina-cup-aneb-zahrajsi-sachy-sfantomasem-turnaj-rapid-mladez221215.html?mm=6642660


Jak se říká, vítěz může být jenom jeden, ale podle organizátorů se jím stal každý účastník 

tohoto skvělého turnaje. Děti odcházely nejenom s krásnými pocity, ale i s drobnými dárky, 

které dostali všichni účastníci. 

A největší odměna pro pořadatele? Pochvala od trenérů, rodičů a doprovodu dětí za nápad 

udělat šachy „tak trochu jinak" a hlavně za jas v očích každého dítěte odcházejícího z Regina 

Cupu. Velký dík patří Regině a. s., obzvláště řediteli prodeje vozů Citroën Petru Merglovi, 

šachovému oddílu Slavie Hradec Králové a také vedení hradecké ZŠ a MŠ J. Gočára, bez 

jejichž pomoci by se turnaj neuskutečnil. A také všem, kteří na přípravě a průběhu klání 

pracovali. 

P. S.: Tajná informace přímo od Fantomase! Pracuje na tom, aby v příštím roce do Hradce 

Králové opět přijel. 

 

 

Na vánoční turnaj znovu hráči z celé Evropy 

Svitavský deník - 22.12.2015 

rubrika: Sport Svitavska - strana: 08 - autor: (rh) 

Šachy: Litomyšl – Na přelomu starého a nového roku se do Smetanova 

rodiště pravidelně sjíždějí šachisté a šachistky, kteří chtějí strávit sváteční období u královské 

hry. Agentura 64 Grygov pořádá 17. ročník mezinárodního turnaje České šachové vánoce.... 

 

 

JUBILEUM 

Havlíčkobrodský deník - 22.12.2015 

rubrika: U nás doma - strana: 10 

ŠACHOVÉ NAROZENINY. Při pátečním bleskovém turnaji, který v 

Havlíčkově Brodě uspořádal místní šachový klub, poblahopřáli všichni jeho 

účastníci Václavu Paulíkovi k jeho významnému životnímu jubileu. Václav 

Paulík, vynikající havlíčkobrodský šachista, ale i... 

 

 

 

Lukáš Janda a Jiří Lejsek získali šachový titul přeborníků okresu 

Klatovský deník - 22.12.2015 

rubrika: Sport Klatovska - strana: 17 - autor: KAREL ŠOT 

Šachy Sušice – Tituly okresních přeborníků v šachu žactva za rok 2015 

putovaly zásluhou Lukáše Jandy a Jiřího Lejska na ZŠ Klatovy, Tolstého ul. respektive na 

Gymnázium Sušice. Pořadatelství turnaje se ujala ZŠ Sušice, Lerchova ul. Hlavní 

organizátorkou a ředitelko... 

 

 

 



Volba Sportovce Liberecka 2015 je před startem 

Liberecký deník - 22.12.2015 

rubrika: Sport Liberecka - strana: 17 

... šachový oddíl, ŠK Frýdlant). Celý svůj život zasvětil sportu, od fotbalu, lehké 

atletiky, volejbalu, basketbalu, plavání, ale hlavně šachy, které hraje dodnes. 

Stále aktivně hraje, sehrál spousty turnajů a vychovává mládež i dospělé více 

jak 30 let. Založil a... 

 

Kam o Vánocích? Na otužilce, výšlapy, slivobraní i šachový turnaj 

prostejovsky.denik.cz - 23.12.2015 

rubrika: Moje Prostějovsko - strana: 00 

na Štěpánskou veselici. Štěpánský rapid Prostějov – Milovníci šachů budou mít na druhý 

svátek vánoční možnost, aby mezi sebou poměřili síly. V klubovně šachového oddílu SK 

Prostějov se bude konat Štěpánský rapid. Přebor v rapid šachu jednotlivců hraný... 

 

Den, kdy kulminuje zlo. Proč hrají židé o Vánocích šachy? 

ustavmezinarodnichvztahu.cz - 24.12.2015 

strana: 00 - autor: Marek Čejka 

Tušili jste, že někteří chasidé také "slaví" Vánoce? Ale značně jiným způsobem než křesťané 

a vlastně i tak trochu z opačných důvodů. 

Lubavičtí chasidé hrají šachy. Zdroj: Chabad.org 

Vzhledem k tomu, že ve středověké křesťanské Evropě 

docházelo k četným projevům antisemitismu právě v 

době důležitých křesťanských svátků (židé se například 

v té době někde nemohli vůbec objevovat na veřejnosti 

a někdy se během "svátků míru" stali i terčem násilí a 

pogromů), vznikla v některých západních židovských - 

hlavně chasidských - komunitách tradice považovat 

Vánoce za dny truchlení nad obětmi křesťanského antisemitismu. 

Někteří židovští mystici měli rovněž za to, že se během Vánoc zlo kulminuje v plné síle. Z 

toho důvodu nedoporučovali o Vánocích dokonce ani studovat Tóru a na místo toho se 

věnovat různým světským činnostem: číst například sekulární literaturu (oblíbená byla zvláště 

kniha kritizující Ježíše zvaná "Sefer Toldot Ješu" - "Kniha pokolení Ježíšova"), hrát šachy, 

karty, případně trhat toaletní papír na používání během šabatu (trhání toaletní papíru je rovněž 

považováno za práci a je o šabatu zakázáno). Někteří rabíni vyzývali k sexuální zdrženlivosti 

během Vánoc, neboť se domnívali, že pokud by v těchto dnech došlo k početí, mohl by se 

narodit odpadlík od víry.   

Vánoce, resp. hlavně štědrý večer, jsou nazývány chasidy jako "nittel nacht". Nejen chasidští 

cadikové, ale i řada rabínů nechasidských komunit, včetně takových autorit, jako byl 

prešporský (bratislavský) rabi Chatam Sofer, se k problematice "nittel nacht" vyjadřovalo. 

Dobré shrnutí od rabína Arje Leibowitze můžete najít zde.   

Navzdory tomu, že řada politiků a spol. dnes mluví o tzv. "židovsko-křesťanské civilizaci", 

faktem je, že teologické napětí mezi judaismem a křesťanstvím bylo v dějinách velmi silné. 



Židovské menšiny se uzavíraly do sebe a majoritní křesťané se vůči židům často dopouštěli 

brutálních činů. V moderní době začal křesťanský antisemitismus ustupovat a mnozí křesťané 

začali pociťovat vinu za nespravedlnosti páchané vůči židům. Řadu aspektů slábnoucího 

křesťanského antisemitismu však převzal antisemitismus rasový, který vyvrcholil 

holokaustem. 

Negativní vztah k Vánocům se vyvinul hlavně tam, kde byl křesťanský antisemitismus 

nejsilnější - tedy ve středověké Evropě. Naopak v sefardských a orientálních komunitách, 

které žily pod muslimskou nadvládou, se averze ke křesťanství a Vánocům nerozvíjela. S 

emancipací židů a ústupem antisemitismu v některých částech světa zanikala také pomalu 

tradice "nittel nacht". Přesto ji do dnešních dnů některé chasidské komunity dodržují. Řada 

židů také tráví Vánoce různou odpočinkovou činností a hraním her, což může vzdáleně 

odkazovat ke zmiňované tradici. 

 

Šachisté obhájili! 

Znojemsko - 28.12.2015 

strana: 12 - autor: -JLVodácký 

ŠACHY V pátek 20. 11. si na Šumné dali dostaveníčko mladí šachisté 

okresu Znojmo. Celkem se turnaje zúčastnilo 16 šachistů ze dvou škol, kteří vytvořili čtyři 

družstva. Utkali se dvoukolově a celkový výsledek určil počet získaných bodů. Domácím se 

podařilo obhájit... 

 

Šachový turnaj 

Bruntálský a krnovský deník - 29.12.2015 

rubrika: Titulní strana - strana: 01 - autor: (opm) 

Dobré zprávy Vrbno – Milovníci šachů z Vrbna pod Pradědem a okolí si 

přijdou na své v kavárně U Dvořáků, kde zítra proběhne akce Vánoční šachy U 

Dvořáků. Zájemci by si měli pospíšit na prezenci návštěvníků, která začne v 

8.30 hodin, kapacita kavárny je... 

 

Sportovec Českolipska 2015: Hlasování právě začíná 

ceskolipsky.denik.cz - 29.12.2015 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 

... futsal: dlouholetá opora týmu, vynikající brankář. Dvě sezóny start v nejvyšší futsalové lize 

ČR. NAVARA David (1. Novoborský ŠK), šachy: mistr České republiky 2015. 

PAVLASOVÁ Božena (Sport Relax), karate: 2. na světovém poháru (ČR) kata masters, 1. na 

MČR WKF... 

 

 

 

 

 



Sportovci měli opět úspěšný rok 

Týdeník Frýdecko-Místecko - 29.12.2015 

rubrika: Sport - strana: 12 - autor: ROBERT SCHEDLING 

... (gymnastika), Petr Literák (kopaná), Radek Pavlosek (vzpírání), Vojtěch 

Petrovský (házená), Veronika Siebeltová (atletika), Olga Sikorová (šachy), 

David Tomiczek (zápas), Natálie Závorková (atletika). KVĚTEN Fotbalisté 

FrýdkuMístku vyhráli na domácím trávníku 3:1 na... 

 

 

Novoroční cena v šachu se blíží 

Frýdecko-místecký a třinecký deník +4 - 30.12.2015 

rubrika: Region - strana: 02 - autor: (sim) 

Bílovec – Poslední dny mají šachisté k tomu, aby se přihlásili do 9. 

ročníku rapid turnaje Novoroční cena města Bílovce. Přihlášky totiž organizátoři přijímají do 

31. prosince. Turnaji, který je součástí rapid tour Ostravský koník 2016, bude patřit sobota 2. 

ledna. Akce se uskuteční od 9 hodin v… 

 

Šachy už jen do půl těla! 

Pardubický deník +8 - 31.12.2015 

rubrika: Sport Východní Čechy - strana: 18 

Šéfové mezinárodního festivalu šachu a her Czech Open od posledního ročníku 

řeší, jak nalákat v Pardubicích do haly diváky. Sní o tom, že plné tribuny budou 

aplaudovat ve stoje vítězům. „Rozhodli jsme se, že veškeré hry proběhnou 

nahoře bez. Chceme ukázat, že i... 

 

 

Vyberte nejúspěšnější sportovce Benešovska 

Benešovský deník - 31.12.2015 

rubrika: Benešovsko/servis - strana: 06 

Spartak Vlašim Jiří Rýdl, šachy, Spartak Vlašim Richard Mládek, 

šachy, Spartak Vlašim Jakub Voříšek, šachy, Spartak Vlašim Petra Píšová, šachy, Spartak 

Vlašim Dominik Míka, vzduchová puška a malorážka, SSK Benešov Alena Šilhová, 

vzduchová pistole, SSK Benešov... 


